[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: VOTOS DE CONGRATULAÇÔES E APLAUSOS COM O ICA - INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE PELO PROJETO ESPIRAL DA LEITURA.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_________/__________

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO N°     , DE 2008.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

Numa brilhante iniciativa da equipe diretiva do ICA – INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO Á CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, comemorou-se dois anos de existência do PROJETO ESPIRAL DA LEITURA, atingindo um público de cerca de 2.500 pessoas com mediação de leitura.

O programa atende jovens com treinamento como leitores voluntários, tornando-os mediadores de leitura, atendendo um público de diferentes faixas etárias mostrando a importância da leitura.

Atualmente o Projeto conta com 26 jovens entre 10 a 18 anos onde os mesmos atuam em diversas entidades de nossa cidade. O objetivo do programa é através da leitura, alcançar a educação, promovendo maior acesso aos livros, aumentando a compreensão á tolerância cultural. No social melhorar os relacionamentos entre jovens e suas comunidades e fortalecer a imagem dos jovens como agente de mudanças sociais.

Para esta iniciativa, que foi um verdadeiro exemplo para todas as demais entidades, mostrando a importância do projeto junto à sociedade eles contam com o apoio e são patrocinados pelo Instituto HSBC Solidariedade em parceria com a Fundação Abrinq pelos Direitos da Criança.

Diante do exposto, Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, após ouvido o Douto Plenário, sejam consignados em Ata de nossos Trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS com a Equipe Diretiva, Professores e Voluntários  do ICA  - Instituição de Incentivo á Criança e ao Adolescente, pelos  dois  anos de existência do PROJETO  ESPIRAL  DA LEITURA.

Esta Centenária Casa de Leis não poderia deixar de prestar esta homenagem pela iniciativa pioneira Desta entidade, que dá sua contribuição para a sociedade.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 02 de Abril de 2007.

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES
ROBERTINHO PSDB
Continuação do Requerimento nº.           de 2008.

VEREADORA APARECIDA PEREIRA

VEREADOR JONAS ALVES ARAUJO FILHO

VEREADOR JOSÉ JORGE MODENA

VEREADOR JOSÉ DOS SANTOS MORENO

VEREADOR JOÂO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR LUIZ CARLOS FERANDES CORTEZ

VEREADORA MARCIA ROTTOLI DE OLIVERA MASOTTI

VEREADORA MARILENE MARIOTTONI

VEREADOR ROGÉRIO ANTONIO ESPERANÇA

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 38141200- FAX: (019)  38141224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]